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Lista de Participantes 
 

 
 
País 
 

Entidade Nome Apelidos Cargo e-mail 

Argentina CAI - Centro  Argentino de Ingenieros Luis  Di Benedetto Presidente dibenedettoluis@gmail.com 

Argentina Embaixada da Argentina Augustino Nuñez  Conselheiro embargpi@mail.telepac.pt 

Brasil 
CIATEC - Companhia de Desenvolvimento do 
Pólo de Alta Tecnologia de Campinas  

Josué Sabino  de Souza Junior   jssjco@gmail.com 

Brasil Embaixada do Brasil Paulo  Bento Assistente técnico paulo.bento@embaixadadobrasil.pt 

Brasil Embaixada do Brasil Renato Sérgio de Assumpção Faria 
Conselheiro, Chefe da Delegação 
Brasileira 

rfaria@embaixadadobarsil.pt;renato.faria@e
mbaixadadobrasil.pt 

Brasil FINEP André  Nunes  
Chefe do Departamento de 
Tecnologias de Informação e Serviços  

acastro@finep.gov.br 

mailto:rfaria@embaixadadobarsil.pt
mailto:acastro@finep.gov.br
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Brasil PRODAM  SP Antonio Lunez Abad 
Gerente de Desenvolvimento de 
Produtos e Serviços e Tecnologia 

antonioabad@prodam.sp.gov.br 

Brasil  Ministério da Ciência e Tecnologia Marylin Peixoto da Silva Nogueira Diretora de Política de Informática marylin@mct.gov.br 

Chile CEPAL Nestor Bercovich 
Coordinador Programa Sociedad de la 
Información  

nestor.bercovich@cepal.org 

Comissão Europeia Direcção Geral da Sociedade da Informação  Mário Campolargo 
Directror de Tecnologias e  
Infrasestruturas emergentes 

mario.campolargo@ec.europa.eu 

Cuba Embaixada de Cuba em Portugal Ivette García González Primeira Secretaria segundomision@netcabo.pt 

Cuba 
MINISTERIO DE LA INFORMATICA Y LAS 
COMUNICACIONES - MIC 

Boris Moreno Cordovés Viceministro boris@mic.cu 

Cuba 
MINISTERIO DE LA INFORMATICA Y LAS 
COMUNICACIONES - MIC 

Noemi Benitez y de Mendoza Directora noemi@mic.cu 

El Salvador Embaixada de El Salvador Isabel  de Sola Ministra Consejera idesola@rree.gob.sv 

Equador 
ASETA  - Asociación de Empresas de 
Telecomunicaciones de la Comunidad Andina 

Marcelo López Arjona Secretario Geral mlopez@aseta.org 

Equador 
CNT - Corporacion Nacional de 
Telecommunicaciones 

Cesar Regalado Gerente Geral cesar.regalado@cnt.com.ec 

mailto:mlopez@aseta.org
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Equador 
Ministério de Telecomunicaciones y de la 
Sociedad de la Información 

Rafael  Poveda Viceministro rpoveda@mintel.gov.ec 

Equador 
Ministerio de Telecomunicaciones y de la 
Sociedad de la Información  

Maria Dolores Montesinos Directora de Gestión Internacional  lmontesinos@mintel.gov.ec 

Equador 
Secrataría Nacional de Ciencia y Tecnología- 
SENACYT 

Anita Herrera Directora de Informática aherrera@senacyt.gov.ec 

Espanha 

AETIC (ASOCIACIÓN DE EMPRESAS DE 
ELECTRÓNICA, TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y TELECOMUNICACIONES DE 
ESPAÑA) 

Juan Gascón Cánovas 
Director de Telecomunicaciones E 
I+D+i 

 jgascon@aetic.es 

Espanha AHCIET António Carlos Valente da Silva Presidente presidenciacorp@telefonica.com.br 

Espanha AHCIET Fernando González-Muñoz Gerente fgonzalez@ahciet.es 

Espanha AHCIET Francisco Gómez-Alamillo Secretário Geral fgomez@ahciet.es 

Espanha AHCIET Francisco Ortiz Chaparro Asesor ortizchaparro@ahciet.es 

Espanha AHCIET Gaston Soublette 
Director Marketing y Relaciones 
Públicas 

gsoublette@ahciet.es 

Espanha AHCIET Tany Garcia Asistente del Secretario General magarcia@ahciet.es 

mailto:rpoveda@mintel.gov.ec
mailto:lmontesinos@mintel.gov.ec
mailto:presidenciacorp@telefonica.com.br
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Espanha 
CDTI -  Centro para el Desarollo Tecnologico 
Industrial 

Luis  González Souto 
Jefe Departamento Programas 
Multilaterales CDTI 

lgs@cdti.es 

Espanha Fundação WIKISABER Juan Tomás Martin Presidente jtmartin@wikisaber.es 

Espanha Fundación Cibervoluntarios Yolanda Rueda Fernández Presidente yolanda.rueda@cibervoluntarios.org 

Espanha HISPASAT Marta Ramiro Escalada Responsable de Planificación mramiro@hispasat.es 

Espanha INTEL Brian Gonzalez Director General brian.gonzalez@intel.com 

Espanha MICROSOFT Rafael  Pérez Colón 
Director Global para Relaciones con 
Instituciones Multilaterales 

rafaelpc@microsoft.com 

Espanha SEGIB - Secretaria General Iberoamericana  Federico  Poli  
Director de la Division de Assuntos 
Económicos 

fipoli@segib.org 

Espanha Telefonica Alberto  Andreu Pinillos 
Presidente Comisión Sociedad de la 
Información y Responsabilidad Social 
Corporativa AHCIET 

alberto.andreupinillos@telefonica.es 

Espanha Telefónica Internacional S.A.U Diego  Molano Veja Director de Relaciones Corporativas dmolano@telefonica.com 

Espanha TELEVENT Adolfo  Borrero Vice-Presidente adolfo.borrero@telvent.com 

mailto:rafaelpc@microsoft.com
mailto:alberto.andreupinillos@telefonica.es
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Espanha EFE Paula  Regueira   

EUA MICROSOFT Juliano de Miranda Tubino Director de Inovação jtubino@microsoft.com 

Guatemala Superintendente de telecomunicaciones SIT Minor Samayoa Superintendente minor.samayoa@sit.gob.gt 

México 
INFOTEC - FONDO DE INFORMACION Y 
DOCUMENTACION PARA LA INDUSTRIA 

Julio Cesar Aguilar Montoya 
Director de Innovación y 
conocimiento 

jcaguilar@infotec.com.mx 

México Embaixada do México em Portugal Cecilia Garcia Peña Silveyra Terceira Secretária Cecilia.garcia@embamexico.pt 

México Embaixada do México em Portugal Lilia Barbachano Assistente para a cultura Lilia.barbachano@embamexico.pt 

Panamá Embaixada do Panamá Rebeca  Espino   respinoemblisboa@netcabo.pt 

Peru Colegio de Ingenieros del Perú, TELECOM Carlos Romero-Sanjines Membro do Conselho Directivo cromero@speedy.com.pe 

Peru Embaixada do Peru em Portugal Luis Solari Ministro Conselheiro 
felipesolari@hotmail.com;lsolari@embaixad
aperu.pt 

Portugal ACIST Paula  Teles Secretaria Geral pteles@acist.pt 

mailto:pteles@acist.pt
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Portugal ACIST Paulo Moniz Presidente acist@acist.pt 

Portugal ACIST Sonia Gama Economista sferreira@acist.pt 

Portugal AdI- Agência de Inovação Lino  Fernandes Presidente lgf@adi.pt 

Portugal 
Centro Ibérico de Energias Renováveis e 
eficiência energética, CIEREE 

António Sá da Costa Director sadacosta@enersis.pt 

Portugal 
CNEL - Gabinete do Coordenador Nacional da 
Estratégia de Lisboa e do Plano Tecnológico 
 

António Bob Santos Assessor absantos@cnel.gov.pt 

Portugal Computer World Hugo  Gamboa    

Portugal 
FDTI – Fundação para a Divulgação das 
Tecnologias de Informação 

Patrícia Leão 
Presidente do Conselho de 
Administração 

patricia.leao@fdti.pt 

Portugal 
FCCN - Fundação para a Computação Cientifica 
Nacional 

Pedro Veiga Presidente pedro.veiga@fccn.pt 

Portugal GMV - SKYSOFT José  Neves Director de Departamento jose.neves@gmv.com 

Portugal Instituto de Telecomunicaciones de Portugal João  Barros  
Director del  Programa Carnegie 
Mellon – Portugal   

jbarros.up@gmail.com 

mailto:acist@acist.pt
mailto:sferreira@acist.pt
mailto:lgf@adi.pt
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Portugal Intel Corporation Iberia, S.A. Nuno Martins 
Director Desarrollo Negocio en 
Portugal  

nuno-j-martins@intel.com 

Portugal 
LINI - Lisbon Internet and Network Institutes, 
ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa 

Gustavo  Cardoso Research Director gustavo.cardoso@iscte.pt 

Portugal 
LIP - Laboratório de Instrumentação e Física 
Experimental de Partículas 

Gaspar Barreira Presidente gaspar@lip.pt 

Portugal MICROSOFT Ricardo Castanheira Legal & Corporate Affairs Manager ricardoc@microsoft.com 

Portugal GPPQ - Ministério da Ciência e Tecnologia  Virginia Corrêa Directora virginia.correa@gppq.mctes.pt 

Portugal 
Nokia Siemens Networks Portugal SA, GS MS 
Managed Services 

Paulo Jorge  Ferreira Amaro Division Manager paulo.amaro@nsn.com 

Portugal OberCom Tiago Lima Bolseiro de investigação tiago.lima@obercom.pt 

Portugal 
Programa MIT Portugal -  Centro de Estudos 
em Inovação, Tecnologias e Politicas de 
Desenvolvimento - Instituto Superior Técnico 

Paulo  Ferrão Director  paulo.ferrao@mitportugal.org 

Portugal 
Programa MIT Portugal - Instituto Superior 
Tecnico 

Carlos Santos Silva   carlosaugusto.santossilva@mitportugal.org 

Portugal Promosoft financial S.A Sandra Amaral Account manager sandra.amaral@promosoft.com 

mailto:gaspar@lip.pt
mailto:ricardoc@microsoft.com
mailto:virginia.correa@gppq.mctes.pt
mailto:tiago.lima@obercom.pt
mailto:carlosaugusto.santossilva@mitportugal.org
mailto:sandra.amaral@promosoft.com
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Portugal Sociedade Interbancária de Serviços (SIBS) Maria Helena Correia Assessora da Comissão Executiva m.helena.correia@sibs.pt 

Portugal Telvent António Mendes Territory Account Director antonio.mendes@telvent.com 

Portugal Telvent Pedro Correia Account manager pedro.correia@telvent.com 

Portugal Telvent Housing Carlos Paulino Country Manager carlos.paulino@telvent.abengoa.com 

Portugal UMIC Ana Cristina Neves 
Responsável por relações 
internacionais 

ana.neves@umic.pt 

Portugal UMIC António  Santos Assessor antonio.santos@umic.pt 

Portugal UMIC Charlotte Simões Relações internacionais charlotte.simoes@umic.pt 

Portugal UMIC Elisabete  Pires Relações internacionais elisabete.pires@umic.pt 

Portugal UMIC João  Vasconcelos Técnico Superior joao.vasconcelos@umic.pt 

Portugal UMIC Luís Magalhães Presidente luis.magalhaes@umic.pt 

mailto:m.helena.correia@sibs.pt
mailto:antonio.mendes@telvent.com
mailto:pedro.correia@telvent.com
mailto:carlos.paulino@telvent.abengoa.com
mailto:ana.neves@umic.pt
mailto:antonio.santos@umic.pt
mailto:elisabete.pires@umic.pt
mailto:joao.vasconcelos@umic.pt
mailto:luis.magalhaes@umic.pt
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República 
Dominicana 

Embaixada da Republica Dominicana Abran  Abud   embajadom@mail.ptprime.pt 

República 
Dominicana 

Embaixada da Republica Dominicana Ana  Abud Embaixadora embajadom@mail.ptprime.pt 

Uruguai 
ANII - AGENCIA NACIONAL DE INVESTIGACION 
E INNOVACION 

Mirta Fajardo Consultora mfajardo@montevideo.com.uy 

Uruguai 
ANII - Agencia Nacional de Investigación e 
Innovación  

Fernando Brum Director fbrum@montevideo.com.uy 

Uruguai ANTEL Matias Rodriguez Perdomo Gerente de Proyectos Especiales mrodriguez@antel.com.uy 

Uruguai 
CYBERNET - CAMARA URUGUAYA DE 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION  

Maria Elena Riva-Zucchelli Socia-Directora meriva@cybernet.com.uy 

Uruguai 
Conselho Nacional de Innovación Innovación 
Ciencia y Tecnología 

Jorge Moleri 
Secretario General / Consejero / 
Director 

jorge@cybernet.com.uy 

Uruguai 
OIT/CINTERFOR - Centro Interamericano de 
Investigación y Documentación sobre 
Formación Profesional de la OIT 

Martha Pacheco Directora pacheco@oitcinterfor.org 

Venezuela 
SELA - Sistema Económico Latinoamericano y 
del Caribe 

Saadia Sanchez-Veja 
Directora de Información y 
Conocimiento 

ssanchez@sela.org 

 

mailto:fbrum@montevideo.com.uy
mailto:ssanchez@sela.org

